УИД 32RS0013-01-2019-000352-27

Дело №1-55/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2019 года п. Клетня 

Клетнянский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Дивеевой С.Ю.

при секретаре Исавниной Т.В.

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора Клетнянского района Середы С.В.

потерпевшей: Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кусанова Б.С., представившего удостоверение № и ордер № Клетнянской адвокатской консультации от 12.09.019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты> 

ранее судимого:

02.03.2016г. Клетнянским р/с Брянской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей; 

19.04.2016г. Клетнянским р/с Брянской области по ч.3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 02.03.2016 года, к лишению свободы сроком на 1 год 7 месяцев условно с испытательным сроком 2 года и штрафу в размере 10 000 рублей; 

Постановлением Клетнянского р/с от 25.07.2016г. испытательный срок продлен на 1 месяц, а наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей заменено на обязательные работы в количестве 60 часов; 

14.06.2016г. Клетнянским р\с Брянской области по ч.1 ст. 222 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца;

Постановлением от 19.12.2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц; 

02.02.2017 Клетнянским районным судом Брянской области по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ст.70, ч.5 ст.74 УК РФ присоединен приговор от 19.04.2016г, приговор от 14.06.2016г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев. 21.09.2018 года освобожден по отбытии наказания;

27.06.2019 года мировым судьей судебного участка №36 Клетнянского судебного района Брянской области по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 часов 00 минут ФИО1, находясь около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел стоящий во дворе данного дома велосипед принадлежащий Н. и у него возник умысел похитить данный велосипед. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 прошел во двор данного дома и, выкатив велосипед на улицу, уехал на нем к месту своего проживания. Похищенным велосипедом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, продав его. Полученные денежные средства ФИО1 истратил на свои личные нужды. В результате хищения велосипеда Н. был причинен материальный ущерб в сумме 2777 рублей. 

Кроме этого в конце сентября 2018 года в дневное время, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1 на территории Клетнянского района обнаружил куст дикорастущей конопли. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления без цели сбыта и осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 оборвал с данного куста листья, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабиса (марихуаны), принес их домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, высушил и превратив их в измельченную массу, незаконно хранил у себя дома без цели сбыта. Измельченные листья конопли ФИО1 употреблял путем курения для получения наркотического опьянения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> и доставлен в Отд. П. «Клетнянское», где при проведении личного досмотра у него был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной массой зеленого цвета растительного происхождения, являющейся согласно заключения эксперта наркотическим средством - каннабис (марихуана). Количество высушенной массы составило 23.14 грамма, что относится к значительному размеру.

При ознакомление с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, о полном признании своей вины, о согласии с указанной квалификацией его действий.

В судебном заседании установлено, что требования ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены: наказание за совершение преступлений в которых обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый признал свою вину полностью, без каких-либо изъятий. В судебном заседании он пояснил, что такое решение он принял добровольно и после проведения консультации со своим защитником. Кроме того, он заявил, что понимает, в чем состоит сущность особого порядка судебного разбирательства, в чем заключаются процессуальные последствия использования данного порядка судопроизводства.

Защитник Кусанов Б.С. в судебном заседании заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель – Середа С.В. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, полагая, что для этого имеются законные основания. 

Таким образом, препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ не имеется.

Объем предъявленного подсудимому обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

По факту кражи велосипеда принадлежащего Н. суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту приобретения и хранения наркотического средства суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растения содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, т.е. как лицо, на которое жалоб от жителей п. Клетня не поступало, на учете у врача психоневролога он не состоит, однако состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление алкоголя». 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

по ч.1 ст.158 УК РФ - признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, принесение извинений и принятие их потерпевшей;

по ч.1 ст.228 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче правдивых показаний, сообщении о деталях своих преступных действий, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд признает наличие рецидива, поскольку подсудимый совершил два умышленных преступления, имея не погашенную судимость по приговору Клетнянского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ так же за совершение умышленного преступления, за которое ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести, направленные против собственности, а так же против здоровья населения и общественной нравственности. Поэтому, с учетом всех обстоятельств настоящего уголовного дела и данных о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 и 73 УК РФ.

При назначение подсудимому наказания суд, руководствуясь правилами ч.5 ст.62 и ч.2 ст. 68 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, имущественное и материальное положение подсудимого, его трудоспособность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, поэтому приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному, способствовать достижению целей наказания. 

Поскольку вышеописанные преступления совершены ФИО1 до его осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №36 Клетнянского судебного района Брянской области от 27.06.2019г., наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

В порядке ст.81 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу: дорожный велосипед надлежит возврату по принадлежности потерпевшей, а наркотическое средство каннабис (марихуана) – подлежат уничтожению 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику - адвокату Кусанову Б.С. за оказание ими юридической помощи в судебном заседании по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 и ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы 

- по ч.1 ст.158 УК РФ – сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В сотвествии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 отбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с 27.06.2019г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) сухой массой 23.14 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отд.П. «Клетнянское» МО МВД России «Жуковский» – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

- дорожный велосипед возвратить по принадлежности потерпевшей Н.

Процессуальные издержки в размере 1800 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденными, а также в случае подачи апелляционной жалобы потерпевшим, апелляционного представления гособвинителем осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий: